cū diuū Thomā cōpositionē intellexisse dicat materie cū forma: dū eē & essētia cōpositionē statueret. Quis n. excepto aduersario tam ignarus ē: ne nullā compositionē ex forma & materia esse in substantiā separatis autore diuo Thoma intelligat? qñ ille secūdo cōtrā gētiles apertissime pbat nullā in āgeli cōpositionē eē ex materia & forma: & tñ cōpositionē eē ex esse & esstia. Quod si manifeste ille alterā de his cōpositionib⁹ affirmat in angelis: alterā negat: mentit aduersarius: cū nō differre: nisi termio differētias basenū/riat. Addo q scdm eūdē sāctū auctorē essentia ē cōpleta natura in specie: gradū habens determinatum sibi inter entia specificum. Materia uero pma: siue spiritualis siue corporalis pura potentia ē: et pars nō totū: neq; gradū ullū inter entia speciei determinate sibi uendicat. Esse autem existētia ipsa ē: que nō est forma: que esse specificū det: sed actus q esse specificū presupponat: quā ob rē in rebus corporis duplex cōpositio ē: altera ex materia & forma ad esse speciei: altera ex natura speciei et esse existentie. Ad esse utiq; indiuidui. At in rebus intellectualibus una tantum compositio est: qm̄ essentia simplex ē ad eē duntaxat specificū: nō sibi scludēt partes distinctas: et eē existere cū natura specifica āgeli existat. Tale. n. eē participatio quedā primi ē autore hoc qdem sancto. Quapropter nō hic per essentiam materiā per eē formā intelligi uoluit: ut aduersarius putat: q̄q si equoce loq libet: materia dici potest essentia illa: sed hoc nibil presidū aduersario eē pōt. Non enī qd equoce dixeris: sed quid essētia sit rerū diuinaz dissimilis. Itaq; seruandus ē termino z usus cōmuni: et significatio propria: ut idē sāctus in questione de creaturis spiritualibus censem. Ultimū huius capituli ē. Male a Platone constitui animū ex elementis & linea recta in circulū flexa: ex eodemq; circulo duos produc: quoz ex altero septē pductos circulos nature aie tribui. Hec et reliqua: que ex mathematica disciplina Plato pro suo excellenti ingenio aptissime ad animā transfert portēta aduersarius appellauit: bō ingeni plane portētosi: q nō uideat: q̄ aptius rationes & uerba metamatice discipline accommodari rebus diuinis possint: q̄ materia: & reliqua sordes: quas ipse eodē transfert. Cognatio enī longe maior rebus mathematicis cū dimini q̄ cū naturalibus est: qñ abstractionis ratio cōmuni mathematicis & diuinis ē: quā precipue diuinis attribuimus. Quod si aie uirtutes & actōes Plato similitudine siue exemplo quodā circuloz et linea z docere uoluit: qd

portentū: quodue incōueniens hoc sit nō video. Iā & Aristoteles ipse exemplo usus ē linea z in tertio libro de aia: cū intelligendi rationem exponat partim per modum linee recte: partim per modum linee flexe existere: & diuus Thomas Aristotelem dicit non sensū Platonis: sed uerba carpe: & diuus Dionysius Areopagita motum duplē contemplationis an. mi statuit: alterum circularē: alterū rectū. Sed de his satis libro supiori respōdimus.

Decimū sextū capitulū aduersarii est: in quo duo hec esse ex Aristotelis sententia dicit. Vnū: animam esse immortalem atq; eternam parte post: quod superioribus suis capitulis demonstrare conatus ē. Alterum. Animā cū corpore esse incipere: & tamē nō incipere eē per generationē: sed per creationem a deo ex nihilo: quois prolixam probatorīa delirationē collegimus ad tria illa argumenta. Vnum: quod dicitur ab Aristotele primo de anima: intellectū innasci substantiam quandā existentē: & nō corrūpi. Nam si in corpore nascit̄ in q̄t: incipere cū corpore certū est. & si nō corrumpit̄ corpore corrupto: eternus ē parte post: uerū nō incipere per generationē: sed per creationē ostendit̄ secundo de generatione animaliū. Quum enim intellectus ipse sine organo corporeo operetur: de foris sit necesse est. Alterū ex eodem libro habetur. Inquit animam vegetatiuam: sensuā: & intellectiuam esse in potentia prius q̄ in actu. ergo ut vegetatiua & sensuā: sic intellectua quoq; incipit esse cū corpore. Sed quoniam fieri in corpore non per principia corporis dicitur: non educi de potētia materie declaratur. Tertiū. Si deus inquit oīa creauit ex nihilo: ut demonstrauimus: animam quoq; eē creatam a deo necesse est: quum alio modo produci non possit: & deus de facili possit omnia creare. Vere aduersarius narrat animā cū corpore esse incipere: nec perempto corpore interire. & bene cantat gallus: sed nihil ad propositum. Fidei enim & religionis nostre hec sunt peculia r bona: ut anime infundātur corporibus a deo creatore: & incipiāt qdē cū ipsi corporibus: sed non ex uirtute seminis genitalis: uerū a deo ipso infūdente. Aristotelis uero opinio longe ab his nostris discedit. Nec enim principia doctrine eius philosophi patiuntur creationē de nouo: & si credendū comētatoribus eius ē. Aut deus est: quē pro intellectu agente cunctis distribuens commendat: aut unus idemq; intellectus omnibus prophantasmatū differētia aliis aliter appropriatus. Nā intellectum quidē possibilē: tā& si aliter

comentator: Arabē dico: nungit cū agente: & eque incorruptibile statuit: tamen alter grecus ille corruptibilem esse asseverat: neq; aliter hunc q̄ sentiendi uegetandiq; animā pduci sententia Aris/ totelis de foris autē illū superuenientē nō eē intellectū possiblē: sed agentem solum: qui deus sit immortalis lucē impatiens idem omnibus ad agendū pro captu quoisq; recipientis: quomodo et colores a solis luce actuari formariq; certū est: idq; constare luce clarus ait ex tertio de anima: ubi exclusis omnibus: que leuis ante fuerint tacta: solū hunc intellectū agentē immortalē sem/ piternūq; eē concludit. Quid igitur garrulitas aduersarii efficit: cū auctoritas tanta comentatorum aduersetur: sed mississatio comentatores ipsos Auerroem dico et Alexandrum: qd ex uerbis Aristotelis accipi de anima pōt: et argumēta ipsa aduersarii qua ratione fundentur uideamus: ne nos dicat autoritatē hominum indoctorum sequutos se cōtempssisse. ait Aristotelē opinari aīmū esse eternum parte post: & tamen incipere esse cū corpore p cre/ ationē. At uero quod eternū parte ante est: idem eternū etiā esse parte post: et quod parte post: idem et parte ante esse eternum autor ipse Aristoteles est i primo libro de celo et mundo. Statuit etiam ab eodē auctore primū agens nihil agere immediate in his inferioribus rebus: hoc est sine causis secundis propter essentialē ordinem: quo fit ut anima quoq; siue creatur siue generatur: non a deo immediate proueniat: ut aduersarii putat: probatur item ab eodem philosopho septimo metaphysice cōtra Platonē nullū agēs separatū posse immediate mutare materiā primā: q̄q mediate motu id facere pōt. Itaq; impossibile ē deum immediate animam creare: atq; infundere corpori iudicio eius quidem autoris: si ad/ uersarii dicat fieri posse ut materia causa siue dispositionis aliqd extrinsecus influens sibi recipiat qd non ante reciperet: atq; ita corpe suis instrumentis bene instituto pparatoq; aīam diuinitus influere. Respondeo nihil ita conseq posse: quod in Platonē ibi ab Aristotele concludat. Dixerit enim Plato ideam licet forma sit separata: posset tamē immutare materiam propter diuersam subiecti dispositionē. Addo q̄ si causa dispositionis que pcesserit immediate anima accedit: non infūdi a deo dicenda ē: sed puenire ab eo q̄ ita materiā disposuerit: seqtur enī sua quāq; dispositionē forma: et actio idemq; esse quod disponat: et formam prester nature ratio exigit. Quid uero deus potius creator sit adhibēdū:

q̄ secunda aliqua causa: quando subiecta sufficienti dispositiōe materie: agens generale hoc ē primū mobile satis sit ad aīe quoq; productionē: necessitas uero nulla ē q̄ deus animam creet: cū & q̄ unicū intellectū omnibus ex opiniōe Aristotelis statuūt: nō dū conuici physiſ rationib⁹ potuerint. Quum itaq; opinio Aris/ totelis non ea fuerit quam aduersarii refert: seqtur ut respōsio quoq; recte ad eius argumēta perq; facilis sit. Quod enī primum aducit ex primo libro de aīa sua interpretatione nō id cōuertit: sed peruerit: ut solet. nō enim intellectum innasci in corpore ab Aristotele scribitur: sed cōtingere aut supuenire: uerba hec Aris/ totelis sūt. οδέ γοντος εοικεψ εγγιγεασται ονσια τισ ονσα ονφθιρεσθαι. Quod in secundo de generatione aīaliū θυραθεψ εστηραι hoc est de foris ingredi: aut adire dicit. Que quidem Theophrastus: Alexander: Themistius: Auerroes: ita accipiunt: ut commune qd sit ex quo quisq; hoīm ortus illico sibi intellectū excipiat: et suam quisq; appropriatā siue applicatā portionē: ita extinctus relinquit in commune: ut ortus exceptit: nō aliter ac si sole q̄ nascentis participare dicatur: moriens autē priuari: & lucē quā exceperit iā relinquere. De foris enī & solis lux homini siue cōtigit siue accedit aut supuēit: neq; orit aut perit: sed īcorrupti/ bilis et īgenerabilis ē: cōmune tñ bonū qbuscūq; hoībus id cōtigere q̄s neget. Nō igitē particularē animā eē: que de foris accedat illi uolunt: sed ex cōmuni exceptā explicationē: et siquis admittat uerbum aduersarii istud innasci: in quo uim summā esse arbitrat: nō sequit ut eē simpliciter cū corpore incipiat intellectus: sed eē in aliquo indiuiduo: in quo ante non fuerit. Itaq; principium & incep̄to ista non substātie intellectus: sed effectus ē. quo modo loquendi & Isaías ppbeta utitur cū dicat. Dñs supra te herusalē oriet̄. ortus enī hic nō ad dei substātiā: que eterna est refertur: sed ad effectū ab ipso deo in hierusalē pducendum. Quod autē a secundo de generatiōe aduersarii sumit: qd significet satis cōstat ex his que mō diximus. Distinguit enim intellectus a sensuia et vegetatiua aīma eo q̄ de foris adeat: siue ingrediatur: hoc ē ex/ cipiat per unionem hoībus singulis ex cōmuni aut minime ut Alejandro placet: aut mente: ut Auerrois: nouitio enim creari a deo animū q̄ de foris accedat: nūs q̄ scriptum ab Aristotele est. unde quod mundi eternitati: & speciei humane cōueniret: idemq; aptum oīno doctrina Aristotelis esset. Id comētatores primarii

Alexáder: et Auerroes ei philosopho tribuere uoluerūc. Nouitio tñ excipi & uniri quod semper fuerit nemo neget. Ad secundū et si an ma intellectua est i potentia: tamē: alio modo q̄ sensua est: cum enim sensua sit in potentia ad esse simpliciter: nam ut eē definit parte post: sic icipit pte ante simpliciter. Intellectua certe ipsa non simpliciter esse in tali corpore recipit: sed presistens ē in potentia: ut tali corpori uniatur: quomodo ne corrupti quidē simpliciter pōt: corrupto corpe: sed scđm qđ: cū nō precerea eē in tali corpe habeat. Ad ultimū qđ se demonstrasse dicit non uerū dicit. Non enim solū non demonstrare: sed ne pbare qđ leuiter potuit ex Aristotelis opinione deū cūcta ex nibilo creare. Quod si deus neq; ex nibilo quicq; facit: neq; immediate: aīme certe rationē: si Aristotelis iudicio loqmur nō ad creationem ex nibilo: quam ad nostris accepimus sanctis referre debemus: sed ad eorum sententiam: qui unum eundemq; omnibus tribuunt intellectum. Item reprobet Platone aduersarius: q̄ animā presistere corporibus: & scire hominis recordari & reminisci dixerit. pbat enim qđ ab Aristotele dicit intellectū eē perinde ut tabula in q̄ nibil sit scriptū: neq; censem animā intellectuā: que forma corporis est presistere posse sine materia. Sed qđ hec in Platonem iustiusq; in Aristotelem dici possunt. Nā si de foris animus adeat: ut et Aristoteles ipse fatetur: presistat necesse ē ante q̄ corpori unitat. Vel si hoc aduersarius negat: detur oppositum non presistere ante q̄ unitat: & quid consequitur: aīaduertat si pōt. Venerit de foris enī nibil sit: nisi id per se sit et presistat: qđ ueniat. Ratio quoq; reminiscendi aut recordandi illa Platonis per generationem: non contemnēda ē: ut aduersarius putat. Quis enim immortale atq; eternā statuens aīmā: & longe ante corpora preexistentē: negare possit ea sc̄ientie plenā eē? & rex oīm intelligibiliū speciei ille hēre. obliuisciaūt ea: q̄ cū corpori unit: ob nimiū materie fluxū: rursq; doctrina et studio: atq; exercitatio reminisci: nec nisi proiecta iā etate fluxu materie uel cessante iam: uel potius refluente? Aut igitur explodenda ē illa positio: aut ea salua: predicta sequanc̄ oportet: quēadmodū & philosophus arabs Auerrois possibile intellectum: quē unicū omnibus & immortale tribuit: censem oīum specierū semp plenissimū eē: semperq; adeptū eē: sed q̄tenus corpori cōiunctus ē p uaria phāntasmatu varie intelligere. Quin etiā aliquā qđem intelligere: aliqñ uero minime. Nec ipse sane Aristoteles ab

huiusmodi opinione reminiscētiō longe abesse uidet. q̄ppe uerba illa ex septimo physicoru ad hūc etiā sensū accōmodari possunt. ut scilicet omnibus sedatis passionibus siue affectibus prauis: sublatisq; impedimentis incipiat anima scire et sapere. Scientie prime acquisitionis inq; non est generatio. Scire enī et sapere dicimus eo q̄ quieuerit et constiterit intellectus. ad quiescendū aut nulla est generatio: nulla enim mutatio est: ut dictū iā est. Quid uero in consideratiō dīci pōt: q̄ qđ aduersarius refert: ut aīa intellectua siue materia esse nō possit: quā separabilē eē fateat: & perpetuam parte post. nā si postea superesse perpetue sine materia pōt. paratione uel ante presistere pōt sine materia: siue igit̄ preexistere aīam eo mō Aristoteles uoluit: quo suus preceptor statuerat: aīas ab eterno creatas pcedere: singulas hoīum generatiōes: siue unū eundemq; intellectū eē putauit unicum toti speciei humanae: qui quoduis iudiūdū eiusdē speciei precederet. Nō aducēda iā argumentū est ratio iā: q̄ aīa sine materia stare nō pōt. Nam neq; si unus idemq; omnibus intellectus ē non preexistit sine materia: neq; si per creationē precedit: repugnet priuatio materie: qñ ad suū simpliciter esse ut post: sic aīe sine materia stare pōt. Tabule aut illa similitudo nō ad simpliciter eē intellectus referēda ē: sed ad corporariā operationem ad quā intellectus perinde se habet: ac tabula: in qua nibil sit scriptū. Nibil enī cognitionis phantasma/ tarie possidet: sed in potētia est ad cognoscendum dūtaxat per phantasmata ipsa: aut certe quod ακροαματικέπτερον & ex penitiori ratione discipline piparetice ē: ad sc̄ientie p̄me acquisitionē per q̄etē & cōstantiā intellectus: illa tabelle ratio referri debet: q̄ & ipsam recordationis: & reminiscentie nomine Plato significare uoluit. Nā respectu quidē speciei ipsius refertus semp scientia est intellectus: neq; aliter Aristoteles q̄ Plato hac de re sentit. qđ et Auerroes fateat comēto qnto sup tertio libro de aīa. Sed qđ post hec aduersarius differit: uideamus. Facit capitulū decimū septimū et decimū octauū. qbus de fato & dei puidētia agit. Dicit prouidētiā auctore Aristotele nō se extēdere solū usq; ad lunā sed etiā ad ea que inferiora sūt: & ad quevis minima & terrestria: qđ probat ex. xii. metaphysice. q̄ ibi celū et naturā dependere a deo dicit: atq; etiā ex secundo de generatiōe: qđ ibi deū fecisse cōtinuā generatiōne dicit. Adde iāq; q̄ aīmā deo pducūt iāmediate ex nibilo: & corporibus infūdunt. Quod qā deus tñ facere pōt:

ut pote actus purus & nec creatura illa: qā finita ē: eūdem etiam prouidere sigulis opinari: & mūdū eiusdē puidētia regi necesse ē. Sed Aristotelē nō ea eē opiniōe: ut puidētia dei rebus generabilib⁹ & corruptibilib⁹ consulat. s. ope ī mediata: cōstat auctoꝝ grecor⁹ sc̄ētia: qā nō ulterius qā ad lunā descēdere ex Aristotelis iudicio assuerat. tū alioꝝ. tū plutarchi uiri sapientissimi: qā libris de opinionibus philosophor⁹ Aristotelis īgt mūdū nō totū usq; qā aīatū: aut rōnalē: aut intellectalē: aut puidētia gubernādū statuit. sed celestia qdē bis p̄dita. orbis. n. q cōtingēt: aīatos aīan/tesq; eē. At inferiora & terrena nibileiūmōi optinere: nec ordine p̄ncipaliter: sed p̄ accidēt p̄cipare. Auerroes etiā cōmto libri. xii. metaphysice: deū nihil ex his que hic fiūt ic̄elligere: ut pote nihil extra seipm ic̄elligēt ex Aristotelis sc̄ētia scribit: qā si nō hec intelligit que a luna īferiora sūt: seq̄ necessario ut his nō puideat. puidētia. n. actio siue officiū intellectus ē dirigēt rē quoī cōsultū ad finē cōmodū. qd̄ nisi cū cognitōe rei ī p̄ius effici minime pōt: ut idē etiā cōmtator Auerroes sup̄ eodē Aristotelis libro. Species tñ cognosci: easdēq; solū p̄curari a deo ppter materie p̄uationē facet: quin etiā diuus Thomas sup̄ h̄mo sc̄ētiaꝝ dīl īctōe trigesimanaona. Aliū īgt nullā puidētiam eē statuerūt: ut Democritus. aliū eatenū puidētia eē uoluerūt: q̄tenū s̄e extendere ad species: neq; ad indiuidua descendere: uidelicet ea de causa: qā qd̄ suum egredit̄ cursū: id legibus nō subicit̄ puidētia. Itaq; ea que sepe a cursu ordinato deficiunt: nō puidētia gubernāt: q̄lis p̄icularis generabilitū: & corruptibiliū rerū cōditio ē: que qdē opinio tribuit̄ Aristotelī. q̄q ex eius uerbis māfeste id accipi nō pōt: cōmtator tñ Auerroes negat exp̄sse fas eē bonitatē diuina sollicitari rebus p̄icularib⁹: nūl̄ quoad ī nature cōs rōne cōueniunt. Sic diuus Thomas: & cōmtator Auerroes q̄ sūmus Aristotelice schole cōlectator h̄itus ē: unū latissimē īā patet puidētia dei nō ad hec īferiora descēdere sc̄ētia Aristotelis. Quid uero tā plixe? abeo ī p̄o philosopho oñdīt. i. p̄ibermenias. ueꝝ nō eē determinatū ī futuris cōtingētibus rebus: si cognitio dei seipm ad hec usq; īferiora porrigit. Sic. n. cognitōe ī p̄a & presciētia dei determine ē altera p̄s contradic̄tis. nec cōsultare aut agere q̄c̄q; oporteat: ut uel ita euēiat: uel ne ita euēiat. pbat̄ etiā ab eodē philosopho. vi. metaphysice eē aliqd̄ ens p̄ accidēt: qd̄ nō s̄ep̄ aut magna ex pte fiat: sed raro ac eiusmōi entis nō eē sc̄ētia: neq; causā ullā p̄ se: sed casualē siue fortuitā: que ad nullā aliā cām reducat. At si puidētia dei ad hec

usq; p̄uēiat cā illa fortuita: & casualis reduci pfecto ad cām p̄ se hoc ē puidētia ī p̄am potuerit: atq; ita oīa fiēt ex necessitate: nullūq; ens p̄ accidēt fuerit qd̄ Aristotelis sc̄ētia aduersat̄. Nō ergo ita putādū ut Aristotelis sc̄ētia puidētia a deo rebus his cōtingētibus & p̄icula/ribus: i qbus nibil certi ē. fatū autē nō referri ad Aristotelē autorē nō mētri aduersariū dixerī: si id eē fatū ic̄elligit: qd̄ motui celesti & cause p̄ se tribuat̄ h̄sc. n. & q puidētia statuūt: negāt ullā rē casū & fortuito posse fieri. Quapropter diuus Thomas in exponēdo eo p̄dicto loco. Idcirco īgt ex fide catholica dicimus nibil temere aut fortuito: sed cūcta puidētia subdita eē diuise. Aristotelē etiā eodē ī loco benignē ic̄erp̄at̄ afferēt illū de rebus his cōtingētibus ordīe ad causas p̄iculares dixisse: non ordīe ad causā uniuersalē: que diuina puidētia ē: que rez effectus p̄im necessario: p̄tī cōtingēter p̄uēre statuerit: q̄q ī p̄i effectus suis assimilēt̄ causis p̄ximis nō remotis: q̄s p̄ sua ībuc illi natura attīgere nequeāt. Sed hec ut mō dixi benignū nūl̄ referūt. nā argūm̄ta adhuc Aristotelis manēt isoluta: qm̄ si cā cōtingēt reducat̄ ad cām p̄ se: p̄uenerit necessario effectus: atq; ita nibil p̄ accidēt sit: Ita. n. secūda cā mouet: ut a p̄ma mouet: & p̄ma plus īfluit ī effectū q̄ secūda ut cōstat. Nec uero cōcedi ex doctrīa Aristotelis pōt̄ aliqd̄ īmediate cōtingenter a deo ī p̄o ordīari. Ad argūm̄ta quoq; aduersari facilis r̄n̄sio ē. qd̄. n. sepe/ numero repetit celū & naturā depēdere ex deo: nō id puidētia rōne significat: ut que cōtingēter p̄uēiūt: & generabilia: corruptibilia: fortuita sūt: reducat̄: q̄ talia sūt: ad cām p̄mā. Sed causatōnē p̄mā rei quoisq; & cōseruationē refert. Cūcta. n. ex p̄ma cā trabūt sibi ē: & q̄ sūt ī eodē s̄ep̄ ī seruat̄. Quod si cōtingēt siue rōne portio ī natura cōcineāt. prorsus ut natura ī p̄a ex deo depēdens & ē & seruat̄. sic & ī p̄a cōtingētia rōne ī qd̄ ē & seruat̄. Nō ergo cōtingēt & corruptibile: ut tale referēdū ad cām necessariā ē: sed aut ad fortuitā: que non reducat̄ p̄ se ad superiorem: aut ad prauam materie cōditionē: que cause contingentie temeritatisq; ē. Vel ut Auerrois placet ex Aristotelis sc̄ētia: depēdet̄ a deo oīa q̄tū ad species: non q̄tū ad īdiuidua. Ad secūdū etiā argūm̄tu eadē rōne r̄ndemus. Nā & s̄ideus ppter ea puidet: q̄ cōtinuā fecerit generatōnē: nō tñ ideo cōstat puidētia lōgiū se porrigit̄ q̄ ad eē rei specificū & necessānum. Ideo. n. facta ē generatio cōtinua: ut species seruarent̄. deus nāq; specie cōseruādā spectat̄: que stabilis & p̄petua ē. nō īdiuidū qd̄ mutat̄ & perit: ut pote qd̄ nō rōne sui eē īdiuidu alī sed specifici participet ordīe. Quod autē de creatōe aīe aduersariū dicit: satis